
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 COME MODIFICATO DALL'ART. 1, COMMA 5-BIS DELLA LEGGE N. 
120 DEL 2020 E DALL’ART. 51 DELLA LEGGE N. 108 DEL 2021 PER L’ACQUISIZIONE 

DI UNA PIATTAFORMA DEI SERVIZI INTEGRATI DI RASSEGNA STAMPA

DETERMINA A CONTRARRE

CIG: 9324904237

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge8 aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento fiscale 
dei titoli azionarie), s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture);

VISTE le Linee Guida adottate dall’A.N.AC. a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 
50/2016 e in particolare le Linee Guida n. 4 (“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 
emanato con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 
materia di assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura di una piattaforma 
integrata per il servizio di rassegna stampa;

CONSIDERATA l’esigenza di ampliare il novero dei fornitori del servizio di rassegna 
stampa dell’Istituto al fine di favorire l’esplicarsi di condizioni di piena concorrenza tra gli operatori 
del settore in occasione della gara di prossima indizione;

CONSIDERATO che la società Data Stampa S.r.l., che in passato non ha mai fornito servizi 
di rassegna stampa alla Consob, presenta requisiti di elevata professionalità, esperienza e 
riconosciuta qualità dei servizi; 

VERIFICATO che l’importo stimato delle prestazioni di cui sopra è pari a euro 133.500,00
(IVA esclusa);

VISTO che l’affidamento ricade nell’area di afferenza dell’art. 1, co. 2, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e ulteriormente modificato dal 
d.l. n. 77/2021, convertito dalla legge 29 luglio 2021 n. 108;



DETERMINA

- di procedere all’affidamento diretto, del servizio di rassegna stampa in favore della società 
Data Stampa S.r.l., con decorrenza 1° ottobre 2022 e scadenza 31 dicembre 2023;

- di assumere apposito impegno di spesa, pari a euro 133.500,00 (IVA esclusa), che graverà 
sul capitolo di spesa n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a 
banche dati ed agenzie di stampa”) del bilancio di previsione del 2022 per l’importo di euro 
19.072,00 (IVA esclusa) e del 2023 per il rimanente importo di euro 114.428,00 (IVA esclusa);

- di affidare la responsabilità del procedimento al dott. Manlio Pisu.

p. Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2022-07-28T10:07:23+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2022-07-28T10:24:35+0200
	Consob
	Consob signed this document




